
Кыргыз тили жана адабияты 
Орус тил жана адабияты 
Так илимдер 
Чет тилдер
Табигый -  гумманитардык илимдер Усулдук бирикмеси 
Технология, музыка, көркөм өнөр? дене тарбия 
Башталгыч класстар

Усулдук бирикмеге иш тажрыйбасы бай, чыгармачыл мугалим(класс жетекчиси) 
башчылык кыла алат.
Иштин негизги багыттарын, мазмунун, формаларын жана усулдарын усулдук бирикменин 
мүчөлөрү билим берүүчү уюмдун максаттарына жана милдеттерине ылайык аныктап, 
билим берүүчү уюмдун усулдук кенеши бекитет.
Билим берүүчү уюмдарда тарбиячылардын, класс жетекчилердин ж.у.с.да усулдук 
бирикмелери түзүлүшү мүмкүн.
Усулдук бирикмелердин саны, мүчөлөрүнүн саны, билим берүүчү уюму аткармакчы болгон 
милдеттерди чечүү зарылдыгына жараша аныкталат да, педагогикалык кенештин чечими 
менен белгиленет жана билим берүүчү уюмунун директорунун буйругу менен бекитилет.

Усулдук бирикменин курамына кирген мугалимдер окуучулар тийиштүү билим берүү 
тармагындагы (тармактарындагы) предметтер боюнча даярдайт.

Усулдук бирикмелер билим берүүчү уюмунун директорунун окуу-тарбия иштери 
боюнча орун басарынын (илимий-усулдук иштер /ИУИ боюнча орун басарынын) 
көрсөтүүсү менен директордун буйругуна ылайык түзүлөт， кайра уюштурулат жана 
жойулат.

Усулдук бирикмелер директордун окуу тарбия иштери боюнча орун басарына ( илимий 
усулдук иштер /ИУИ боюнча орун басарына) түздөн-түз баш ийишет.

Усулдук бирикмелер ишмердигинде КРнын Конституцисынын, билим берүү тармагына 
тиешелүү мыйзамдарын жана ченемдик- укуктук актыларын жетекчиликке алышат.

Макиш Койбагаров атындагы жалпы билим берүү орто мектебинин

• усулдук бирикмеси жөнүндө 

ЖОБО

Жалпы жоболор
Усулдук бирикме жалпы билим берүүчү уюмдун усулдук кызматынын мугалимдерди 
билим берүү предметтери, билим берүү тармагы, тарбия иштеринин түрлөрү боюнча 
бириктирүүчү түзүмдүк бүлүгү болуп саналат.
Усулдук бирикме бир (бир нече) билим берүү тармагына ( КРнын жалпы орто билим берүү 
боюнча алкактык улуттук куррикулумунда сунушталган билим берүү тармактарына) 
караштуу предметтерден сабак берүүчү учтен кем эмес мугалим бар болгондо түзүлөт:
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1. Мектептин усулдук бирик!месинин максаттары:
Мугалимдердин кесиптик камылгасын жана кесиптик чеберчилигин арттыруу, ошондой 
эле жаш мугалимдердин кесиптик өсүшүнө колдоо көрсөтүү ( насаатчылык кылуу) 
Предметтер /билим берүү тармак гары боюнча окутуу сагта гына, максаттарына жана 
натыйжаларына карата бирдиктүү талантарды камсьгздоо.
Ьирдиктүү билим берүү. тарбиялоо.инсанды жетиштүү жана капыптандыруу чөйрөсүн 
камсыздоодочыгармачыл иштоого шарттузуу. 1У1угалимдердин педагогикалык 
ишмердигинин натыйжалуулугун баалоо.
2. Мектептегм усулдук бирикмснин милдеп ери:
Билим берүү маселелери боюнча ченемдик жана усулдук документтерди иликтөө, мектеп 
денгээлиндеги ченсмдик документтерди ( нускамалардьккелишимдерди) иштеп чыгуу. 
Мектеп компонентин тандоого жана гүзүүгө катышуу.
Сабак берүүнүн түрдүүлүгүн жана ар къш денгээлдүүлүгүн эске алып, предмет боюнча 
автордук окуу китептердин мазмунун иргөө жана түзүп чыгуу.
Мугалимдердин жекече иш пландарьш бекитүү, автордук программалардьт жана 
усулдарды талдоо.
Көчүү класстарында жыйынтык текшерүүү жол-жобосу үчүн аттестациялык материалды, 
бутуруу класстарында жьтйынтыктоочу аттестация өткөрүү үчүн (оозеки экзамендер үчүн) 
аттестациялык материаллы беки гүү.
1 [редметтин окутулуш абалына талдоо жүргүзүү.
Тийиштүү тематика боюнча бири-биринин сабагв»тна катышууну уюштуруу, жетишилген 
натыйжаларды ар ким өзү жана биргелешип талдоо.
Предмет боюнча ар кайсы автордун иип елмелери менен таанышуу, предметтен сабак 
берүү усулдарын талдоо.
Предмет боюнча усулдук иштелмелер менен гаанышуу максатында белгилүү тема боюнча 
ачык сабактарды уюштуруу.
Алдьшкьт педагогикалык тажрьтйбаны иликтөо, жалпылоо жана жайылтуу.
Предмет боюнча эксперименттик иш жүргүзүү.
Предмет боюнча билим б ер ^  стандартынын негизинде программаньтн өздөштүрүлүшүнө 
баа берүүнүн бирдиктүү талаптарын иштеп чыгуу.
Окуучуларды аралык жана жыйынтыктоочу ( тематикальтк, зачеттук ж.б.у.с) 
аттестациялоо тутумун иштеп чыгуу.
Билим берүүчү уюмунда тпредметтик жумалыктарды ( он күндүктөрдү) уюштуруп 
өтьсөрүү， гтредметтик олимпиадалардьш. сьшактардын кароолдордун биринчи баскычын 
моплуруп откөруү.
Окуучулар менен предмет боюнча класстан тышкаркы иштерди ( факультативдик 
курсгарлы. ийримлерли ж.б.\-.с) \ ioii]iyp> y.
Окуу кабинетине, сабактр>т жаблылышына коюлууч\ заманбап талаптарга ылайык 
предмет боюнча окугуу каражаттарын окутуу.
УИБнин жаш мугалимдери менен иштешүү.
Мугалимдерди өз аллынча кесиптик билим алуусу, кесиптик чеберчилигин жогорулатуу 
кураарындагы иши жөнүндө отчёт берүү. чыгармачыл иш сапарлар жөнүндө отчетторду 
угуу.
3. Мектепте усулдук бирикмснин аткарган кыз\1а гтары.

Мектептегм иш планын. усулдук темасын. райондук усулдук кабинеттердин 
сунуштарын чагылдьтруучу усулдук бирикменин ишин пландоо.
Отурумдардьт өткөрүү, семинар сабактарды, тренингдерди, ачык сабактарды ж.у.с 
өткөрүү аркылуу мектепте кесиптик чеберчиликти жогорулатуу тутумун уюштуруу.
УБ прелметтери боюнча класстан тышкаркы ишгерли даярдоо.
Усулдук бирикменин ар бир мүчөсүтгүн эмгекке катьпиу\, коэффициентинин ( ЭЭК- 
КТУ) аныкгоо үчун комиссия гуч\у.

4. Усулдук бирикменин шшш моипуру>.
Мугалимдердин усулдук бирикмеси оз ишин моштуруу үчүн жетекчи шайлайт.



Усулдук бирикменин ишмердиги мектеп планына ылайык жүзөгө ашырылуучу 
пландоонун, педагогикалык жамааттын иштеп чыгуусуна кабыл алынган кабыл 
алынган усулдук теманын. райондук усулдук кабинеттердин нускалоонун негизинде 
уюштурулат. Пландоо процессинде мугалимдердин өз алдынча кесиптик билим алуу 
пландары эске алынат.
Бирикменин иш планын мектеп директорун\ н окуу-тарбия боюнча орун басары окуу 
жылынын башталышынла бекитет.
Мугалимдердин усулдук бирикмеси белгилүү жана берилген тематика боюнча 
ееминардык сабактарды. сабактар түрмогүн уюштура алат.
Окуу жылы боюу тематикалык ачык сабактарлы жана класстан тышкаркы иш 
чаралардьт уюштуруу менен коштолгон бирден кем эмес практикалык семинар 
өткөрүлөт.
Окуу жылынын аягында билим берүү уюмунун директорунун орун басары усулдук 
бирикменин ишин талдап, УБнын акыркы отурумунда ишти жакшыртуу боюнча 
өзүнүн нускоолорун айтат.
УБ документтери мектепте уч жьтл сакталат, андан сон УБ отурумдарын 
протоколдорду, МУБ ишинин планы жана тандалышы он жыл сактоо учун архивге 
тапшырылат.

5. McKien rern услмдук бирикменин докумсн пери
УБ ачуу жөнүндө буйрук.
Усулдук бирикменин торогасын дайындоо же川үндө буйрук.
Усулдук бирикме жөнүндө жобо( КР БИМ беки гкен же нускаган)
УБ м\талимдериин кьтчматтык миллеттери.
МУБнин өткөн жылдагы ишинин талданьппы.
Жаны ок\ у жылына карага усулдук иштин гсмасы. анын максаты, олуттуу, эн 
маанилүү багьтттары жана милдеттери.
УБ отурумдук окуу жылына түзүүгө иш планы. УБ мугалимдерин предмет боюнча 
ачык сабактардьт жана класстан тышьсаркьт иштерди өткөрүү графиги.
УБ ишинин ар айлык планы.
УБ мугалимдери жөнүндө маалымат банкы; сандык жана сапаттык курамы (курагы, 
билими, алистиги. сабак берген гтредмети. жалтл жа?та педагогикалык стажы. 
квалификациялык категориясьт. сыйлыктары. наамы. телефону).
УБ мугалимдеринин өз алды?тча алуу темасы жөнүндө маалымат. УБ деги чыгармачыл 
отчёттору. ишкер оюндар ж.б.
Усулдук жума өткөрүү планы ( эгер У Б оз алдынча өткөрсө).
Программалар ( предмет боюнча авторлук. факультативдердин, ийримдердин). 
Предмет боюнча окуу прогаммалары жаьш аларлын окуу -усулдук камсыздалгандыгы. 
Календарлык -тематикалык пландоо ( предмет боюнча. жекече, факультативдик 
сабак.「ар, ирелметтик ийримлер боюнча )
Мектеп ичинлеги көзөмол (экспресс маалымат жана талдоо маалым каттары, 
диагноздоо)
УБ отурумдарынын протоколдору.

6. Усулдук бирикме мүчолорүнүн укуктар!>1.
Кесиптик денгээлин жогорулатуу үчүн сунуипарын /тярдоо жана мугалимдерди 
көрсөгүү.
Мектептеги окуу- процессии жакшыртуу жөнүндө су?туш айтуу: усулдук бирикмеде 
топтолгон алдынкы пеагогикалык тажрыйба жөнүндө материалдарды жарыялоого 
сунуштоо:
Мектеп жетекчилерине усулдук бирикменин эксперименттик ишке жигердүү 
Кспышкан мугалимдерин сыйлоо маселелерии коюу;
Мугалимдерге кесиптик Чеберчилигин жогорулатуунун ар түрдүү формаларын
СҮНҮШТОО:



Окуучулардын окуучундагы жана тарбиясындагы масалелер боюнча көп-кеңеш алуу 
үчүн мектеп директорунун орун басарына кайрылуу :
Мугалимдердин аттестациялоону уюштуруу жана бул иштин мазмуну боюнча сунуш 
киргизүү;
Усулдук бирикмеден мугалимдерди ар кайсы денгээлдеги « Жыл мугалими» жана 
«Мыкты класс жетекчи» конкурстарьша көрсөтүү;

7. Усулдук бирикме мучолорунун милдсгтери.
Усулдук бирикме мүчолорүнүн томонкүдөй милдеттери бар.
Кесипкой чеберчилигин арттыруу жагьшан иштоо,
Усулдук бирикменин orypyiviyFia. пракгикалык семимарларына. илимий -усулдук 
семинарларга, алдынкы гажрыйба \ieKiein ерине ж.у.с. катышуу.
Педагогикальтк ишмердигин өз алдынча таллоо негиздерин өздөштүрүү.
Усулдук бирикменин усулдук жана \талымат иштерине катышуу
Окутулуучу предметтин. курстун. факультативдин ж.б мазмунун илимий-усулдук
камсьтздоо боюнча документтерди иштеп чыгуу.
Окуу предметтеринен сабак берүүнү дртагноздоо, божомолдоо пландоо маселелери 
боюнча материалдарды иштегт чыгуу.
Тажрыйбаны жалпылап. билим берүүчү уюмдагы педагогдор арасында жайылтуу. 
Окуучуларды окутуунун жана тарбиялоонун натыйжалуу усулдары боюнча 
чыгармачыл отчётторду өткөрүү.
Жаш мугалимдерге жардам берүү.
Мектептин мугалимдери үчүн предмегтен сабак бер\^нүн орчундуу маселелери 
боюнча кеп кенеш өткор\ \\
Мектептин мугалимдери жана окуучулары үчүн илимий-практикалык 
к(川ференцняларлы уюштуру〉 алар| а кагьш^

8. Усулдук бирикменин ншмердигпн кон)молдоо.
Усулдук бирикменин ишмердигин көзөмөлдөо.
Усулдук бирикменин ишмердигин билим берүүчү уюмунун директору бекиткен 
мектептин усулдук иш жана ички көзөмөл жүргүзүү пландарына ылайык мектеп 
директорунун окуу-тарбия иштери боюнча орун басары. мектеп директорунун ИУИ 
боюнча орун басары көзөмөлдөйт.

Мектегггеги усулдук бирик1ченин 
жетекчисине коюлуучу квалификациялык талаптар

1. Жалпы жоболор:
Мектегттеги усулдук бирикменин жетекчисинин жогорку кесиптик билими жана билим 
берүү тутумунда иштеген эмгектик стажы 5 жылдан кем эмес болуш керек.
Мектегттеги усулдук бирикменин жетекчиси түзлон түз мектеп директорунун ( ОГИже 
илимий -усулдук иштер боюнча) орун басарына баш ийет.
Мектептеги усулдук бирикменин жетекчиси өзүнүн ишмерлигияде КР нын мыйзамдарын 
жетекчиликке алат.
2. Фумкционаллык миллсттери
Бекитип берилген мугалимдер тобунун усул/дук и шин уюштуруу, бул ишти жетектөө жана 
аткарылышын көзөмөлдөө.
3. Кызмат МИЛДС1  гери
Мектеп усулдук бирикменин жетекчиси 1өмөнкүлөй милдеттерди аткарат:
Талдайт:
Бекитр^п берилген мугалимдер тобунун усулдук ишинин маселелерин жана 
натыйжаларын:
Катышкан сабактарынын жана башка түрлөрдөгү иштеринин формасын жана мазмунун. 
Пландалган усулдук иштин натыйжасын божомолдойт;
Пландайт жана уюштурат:



Бекитип берилген педагогдордун утурумдук жана келечектеги ишин: зарыл усулдук 
документтерди иштеп чыгууну;
Программанын аткарылышы жана ага бекитилип берилген педагогдордун окуучуларынын 
билим даярдыгынын текшерүү иштерин даярдап өткөрүүнү;
Бекитип берилген педагогдордун квешификациясын жана кесиптик чеберчилигин 
жогорулатууну теске сальтп турат.
Бекитип берилген педагогдордун зарыл усулдук документтердин иштеп чыгуусун; 
Бекитип берилген педагогдордун окуу гтландарын жана программаларын аткаруусун; 
Усулдук бирикменин ишин жетеьстейт. көзөмөлдөйт:
Усулдук бирикменин ишин
Озү жетектегсн усулдук бирикмедеги мугатимлердин окуучуларынын билим 
лаярльтгынын калыс бааланышын.
Китышат:
Окуу прцессин камсыздоочу усулдук документтерди иштеп чьтгууга
Өзү жетектеген усулдук бирикмедеги педагогдордун пландарын жана пландарын оңдоп-
түзөөгө
Усулдук бирикменин жана усулдук кенештин отурумдарына
Усулдук бирикмедеги педагогдорго усулдук иштер боюнча кеп-кеңеил берет:
Өзү жетектегсн усулдук бирикмедеги мугалимдерди?! усулдук ишмерлерин баалайт;
Өзу жетектеген усулдук бирикменин басууга даярдаган усулдук материалдарын 
редакциялап. жайылтат;
4. Укуктары
Усулдук бирикменин жетекчиси өзүнүн компетенциясынын чегинде төмөнкүдөй 
укутарга уу.
Озу жетскге1 ен усулдук бирикменин мугалимдеринин о гкоргон сабактарына бардык 
учурда кире алат ( бирок еабак башталганлан кийин ото зарыл болбосо, кирүүгө жана 
сабактын жүрүптүндо педагогго сын пикир айтууга акысы жок);
Катыша алат:
•Мектептин билим берүү саясатын жана стратегиясын иштеп чыгууга， тийиштүү 
стратегиялык документтерди түзүүго:
] [едагогдорду аттестациялоого
педаг’огикалык кенештин ишин өзу жетектегсн усулдук бирикменин педагогдорун тандап 
алууг'а жана иш ордун аньжтоого;
Сунуш киргизе алат:
•озу жетектеген усулдук бирикмелиги мугалимдердин конкуренттүү усулдук 
долбоорлорун баштоо, токтотуу же убактылуу токтотуу жөнүндө;
•озу жетектегсн усулдук бирикмедегм мугалимдерге колдоо көрсөтүү, материалдьж жана 
моралдык түрткү берүү жөнүндө: 
окуу-усуллук ишти оркүндөтүү боюнча;

Өзү жетектегеи усулдук бирикмедеги мугалимдердин биргелешкен жана жекече окуу- 
усулдук ишинин жүрүшүн жана натыйжаларыи к^өзөмөлдөө жана баалай алат.
Талан кьтла алат:
• гүздөн-1үз баш ийгснлерлсн иш докх менпсрии гекшер\ ү жана түзөтүү киргизу үчүн; 
мектеп жетекчилеринен өзүнү?т кызмат милдеттерин а̂  каруу үчүн зарыл маалымат 

материалдарын жана 1тенемлик укук г\ к документтерди пайдапануу үчүн:
Бекитип берилген педагогдордон кесиш ик адсп ченемлерин жана талаптарын сактоону, 
мектеп коомдоштугу кабыл алынган ( милдеттүү 丁үрдөгү ) пландар 
MefieH ггрограммаларды аткарууну талап кыла алат. Өзүнүн кесиптик чеберчилигин 
жогорулата алат.
5. Кышаты боюнча мамилелери жана байланышгары.
Мугалимдер менен биргеликте УБ ишмердигии гитандайт. Иш пла?ты менен дректорунун 
ОТИ боюнча орун басары менен макулдартырылат да. гтландалган мезгилден тартыи беш 
күндөн кечиктирилбей мектеп директору тарабинан бекитилет.



УБ жетекчиси төмөнкүлөр менен иштеплег:
•Мектептин педа厂огикалык жана усулдук кенештсри менен 
•Райондук УБ менен
•Мектеп директорунун ОТИ, тарбия иштери боюнча орун басарлары, класс жетекчилер, 
социалдык педагог менен;
Окуу жылы аяктагандан кийин беш кун ичинде директорунун ОТИ/ИУИ боюнча орун 
басарына МБнин ишмердиги жөнүндө жазуу түрундө отчет берет.
Билим бер^чу уюмдун директорунун ОТИ /ИУ И боюнча орун басарынан ченемдик- 
укуктук жана уюштуруу-усулдук мүнөздөгү маалымаптарды алат .тийиштүү документтер 
менен таанышат.
Өзүнүн компетенциясг^тна кирген маселелер боюнча билим берүүчү уюмдун 
педагогиьсалык ьсызматкерлери. директорунун О'Ш/ИУИ боюнча орун басары менен 
лайыма маалылшт алмашьш тураг.
Мектеп мугалимине коюл)учу квашфиканиялык* галагпар.
Мугалимдин милдетине төмөнкүлөр кирет:
•Окуучулардьг окутууну педагогикалык кырдаалларды жана окутулуучу сабактын 
өзгөчөлүгүн зеке алуу менен жогорку и;гимий жана методикалык денгээлде өткөрөт. 
•Окуучуларды окутуунун ар турдуу формаларым , усулдарг^тн жана каражаттарын 
колдонот.
Малекеттик билим берүү стандартынын негизинде окутуунун жаны технологияларын 

жана автордук жалпы билим берүүчү программаларды ,усулдук колдонмолорду иштеп 
чыгат жана киргизет.
•Окутулуучу предмет боюнча материалдарыт! пландаштьтрылат, билим берүүчү 
программаларынын аткарыльтшын жана бардык окуучулардьтн мамлекеттик билим берүү 
стандарттарынын талаптары?щагы базалык денгээлге жетүүсүн камсыздайт,окуучуларда 
билги^пиктерди жана көндүмдөрдү калыптанлырат. алынган билимдерди практикада 
колдоно алышьтн даярлайт.
•Ок)учуларды предмегтик олимпиадаларга жака кароо-сынактарга катьтшууга даярдайт. 
Окуучулардын көчурүү экзамендерин өткөрөт. ошондой эле бүтүрүүчүлөрдүн 

мамлекеттик жыйынтыктоочу аттестациясына катышат,
•Мектеп документациясьгн өз убагында жана туура толтурат.
•Педагогикалык кенештердин. усулдук бирик\1е」юрлин ж.б чогулуштарына активдуу 
катышат.
•Кыргыз Республикасынын мамлекеттик символикасын окуп үйрөнүү боюнча иштерди 
алып барат.
•Окуу планынын мектеп компоне?ттин ишке ашырат жана предметтик , башка ийримдерди 
жетектейт.
Ишти окуучулардын ата-энелери ( же расмий кам көрүүчүлөр) менен тыгыз байланышта 

жүргүзүлөт
•Класстагы окуу чөйрөнүн абалына бшЧкоо жүргү.зө жана класс жетекчиге маальтмдап 
турах.
•Окуучуларльш жеке психологияльж өзгочөлүкторүн изилдейт. алардьш жетишүүсүн 
таллайт. ошондой эле окуу тартибин жана сабактарга катышуу тартибин сактоону 
камсыздайт.
•Өз кесиптик жана чеберчилик даярдыгын ырааттуу түрдө жогорулатат.
•Балалыкты, бойго жете элек балдардым укуктарын. кызьткчылыктарын коргоо , 
коопсуздук техникасы. санитардык-гигиеналык режим, окуучулардын эмгектенүү 
укуктарглн коргоо жана билим берүү уюмдарын магериалдык-техникалык базасын сактоо 
боюнча талаптарды аткарат,
•Окуучулардын окуу китептери менен камсыздалышьш жана окуучулар колдонгон окуу 
китептеринин сакталышын көзөмөлдөйт.
•Тиешелүү предмет боюнча окуу кабинетинит! заманбап жабдыктар жана окуу - 
дидактикалык материалдар менен жабдуу планын иштеп чыгат.



•Сабакта жана класстан тышкаркы иш- чараларды жүргүзүү учурунда окуучулардын 
өмүрүнүн жана ден-соолугунун сактыгына жеке жоопкерчилик тартат.

Мугалим томонкүлөрдү билиш керек:
•КР нын Конституциясын жана КРнын символикасын , «Билим бер\у 
жөнүндөгү», «Мугалимдин статусу жөнундө» жана башка окуучуларга билим 
берү^7 жана тарбия берүү боюнча укуктук-ченемдик документтерин; 
•Педагогикалык жана илимий-усулдук маселелерди чечүү үчүн зарыл болгон 
коломдо жалпы теориялык предметтин негиздерин;
•Педагогиканы жана педагогикалык психологиянын, социологиянын, 
физиологиянын жана балдардын гигиенасынын негиздерин;
•Дүйнөлүк жана өлкөдөгү педагогикалык илимдин жана практиканын 
же1 'и ш ке н л и кте р и н;
•Ок)'учуларды окутуу жана тарбия бер^т маселелери боюнча мамлекеттик 
институттарльш жана коо.мдук уюмларльш функцияларьш жана укутарьтн;


